« voit et qui connaît autant le présent que
« l'avenir » ¹.

Il dit dans un autre endroit : ² *ignis autem ex commisso ac moto humore corpus secundum naturam ordinat ac disponit. Ignis igitur penitissimè ad intima obturatus, ibi plurimus est, et maximum exitum facit. In summá ignis omnia quæ in corpore sunt, secundum suum ipsius modum exornavit ad universi mutationem, parva ad magna, magna ad parva; in hoc anima, mens, prudentia, augmentum motûs, inminutio, permutatio, somnus et vigilia. Hic omnia per omnia gubernat, et hæc, et illa nunquam quiescens.* Il dit néanmoins encore dans un autre endroit du même livre : *irrepat in hominem anima, ignis et aquæ temperamentum habens* : ce qui désigne l'union des qualités du feu et de l'eau.

Héraclite et Thalès.

On voit, d'après ces textes, qu'Hippocrate avait pris en partie d'Héraclite (qui était d'Éphèse et qui vivait au commencement du trente-sixième siècle du monde, presque dans le même temps que Pythagore), et en partie de

1. *Lib. de carnibus.*

2. *Lib. de dictâ.*

Thalès de Milet ¹ (l'un des sept sages de la Grèce, chef de la secte ionienne, et qui vivait 640 ans avant Jésus-Christ), son système sur la nature. Le premier regardait le feu comme le principe de toutes choses. C'est lui qui, d'après ce philosophe, a donné naissance au monde qui est fini, et qu'il doit détruire un jour. Le feu vivifie non-seulement tous les corps organisés, par ses émanations; c'est encore de ses divers changemens que naît toute chose, selon qu'il est raréfié ou condensé. Ce dernier se change en humidité, qui, ayant acquis un certain degré de consistance, devient eau. Celle-ci, plus rapprochée, se change en terre; et réciproquement, la terre liquéfiée se convertit en eau, qui donne naissance à toutes les autres choses par les évaporations qui s'élèvent de la mer et de la terre: les unes sont claires, pures, et alimentent le feu; et les autres, ténébreuses, servent de nourriture à l'eau. L'ame est un feu plus ou moins ardent, qui, selon son degré de chaleur, rend les hommes plus ou moins ingénieux et éclairés, plus ou moins sages et vertueux. Les ames des philosophes devaient être, selon lui, aussi ardentes que la flamme d'une forge à trois soufflets;

1. Ville de l'Ionie, contrée de l'Asie mineure, le long de la mer Égée, actuellement la mer de l'Archipel.

au lieu que celles des ignorans ressemblent à ces feux de paille qui n'exercent presque aucune action sur les corps. D'après cela, la science, la prudence et toutes les vertus, dépendent d'un certain degré de chaleur.